a vágások minden nemét használhatván, kivéve a *szúrást* \*); és ha akár az egyik akár a másik elveszti kardját, mielőtt a 25 vágás meg volna téve, azt ne vehesse ismét vissza, míg az egy, az udvari hölgyek által felhatalmazott kisasszony által nem kívántatik, és ha másodszor is elvesztené kardját, akkor azt csak a király különös parancsára vehesse ismét vissza. És ha mindketten egyszerre elvesztik kardjaikat, azokat a király legidősebb leányának parancsára ismét visszavehessék és nem máskép.

Továbbá: Ha a nevezett Lencze vagy bájártása szándékosan ellenfelének lova ellen futna, az ki így tesz, a dá-mák akarata és rendelete szerint büntetessék.

Továbbá: A lándzsafej hegyének átmérője, a kardhegyek szélessége s kardél vastagsága királyi rendelet által szabályoztassék.

Továbbá: Hogyha az említett három napon a pályázók bármelyike vívótársának lovát akár lándzsával akár karddal megsértené, az lova szerszámából oly darabot adjon a sértett félnek, a minőt ez a vívás befejezése után választ, ha pedig valamelyik ellene lovát megüti, az adja neki által azon lovat, a melyet e napon nyargalt.

Továbbá: Ha vajjon a fenebbi feltételekben valami olyas foglaltatnék-e, a mi kérdés alá jöhet, azt a főfegyvernök határozza el. És hogy ezen feltételek tehetségük szerinti teljesítését s végrehajtását annál inkább biztosítsák a nevezett Ulászló, Fridrik és Lencze azokat saját kezeikkel aláírták Canterburyban, jun. 19. napján.

Ulászló  
Fridrik  
Lencze.

---

\*) Az angol szó *Foyne*, mely itt használtatik, kiment a szökésből és sem értelme sem eredete nincs meghatározva, de Meyrik és dr. Watts szerint valószínű, hogy szúrást jelent.

## 26.

Sanctissime ac beatissime pater. et domine domine mihi clementissime post pedum oscula S. uestre beatorum et mei devotionisque mee humillimam commendationem.

Beatissime pater. Diebus hisce superioribus Sanctitati Vestrae mortem Serenissimi Domini Wladislai Regis mei significavi: nunc superest ut meam quoque miseriam et calamitatem significem. Nemini profecto tam intempestiva eius mors, quamvis omnibus acerba fuerit, plus moeroris luctusque ac miseriae attulit quam mihi. Nam cum sperarem uiuente eo, illis quoque provinciis, quas iam ferme Triennium in summa paupertate miseria et anxietate, maximisque curis periculis et laboribus sustinui liberari posse, non solum liberatus non sum, sed et, nescio penuria ne hominum a meo infortunio eo vita defuncto iterum ad easdem ire cogor. Et cum mihi parua vel potius nulla spes in nostris sit, Serenissimus Ludovicus Rex iuuenis, proceres magis privata quam publica curantes, Ordines quoque inter se dissidentes de multis, ad quem fugiam, nisi ad Sanctitatem Vestram, quae omnium christianorum Statui tanquam pius et clementissimus pater providere debet, habeo profecto neminem. Quare ad eam studiosius et sollicitius quam antea venio, et ad pedes eius provolutus obtestor, precorque, et supplico, Ut illarum miserrimarum provintiarum, quae sunt Sanctitati Vestrae vicinae hoc maxime periculosissimo tempore, quo sunt ab omnibus destitutae misereatur, suppetiasque et auxilia tempestive mittat; et ita pro sua erga fidem religionemque christianam pietate opituletur, ne videantur in manus spureissimorum christiani nominis hostium nostra potius negligentia quam eorum audacia pulcherrima fortissimaque christianitatis propugnaacula devenisse. Quod profecto futurum est, si Sanctitas Vestra quamprimum non succurrerit. Mihi in hoc tempore nec pecunia nec copiis provisum est, ita sunt omnia morte Serenissimi Regis perturbata. Quare Sanctitati Vestrae iterum atque iterum humillime supplico, ut quemadmodum et per Nuntios et per Brevia, quae tanquam

oracula servo, ultro et saepissime sanctissime pollicita est, quantocius fieri poterit, subveniat miserrimis provintiis, opituletur afflictæ christianitati, et ne pulcherrima eius propugnacula pereant, sua liberalitate et munificentia succurrat.

Ego ea (ut ingenue fateor) sine speciali Sanctitatis Vestrae auxilio ea defensare non possum; Quoniam iam et meas, et fratrum ac amicorum facultates consumpsi, et neminem alium video, qui subvenire velit. Haec pluribus scribere possem, nisi scirem ea Sanctitati Vestrae iam satis nota esse. Caeterum de futuro conventu et nonnullis aliis rebus, quae hic agentur, quamvis Sanctitas vestra et per alios certior fiet, tamen ex hoc venerabili domino Thome Nigri Vicario meo generali, qui devotionis, et voti persolvendi gratia ad limina apostolorum Petri et Pauli proficiscitur, abunde intelliget. Commendo me et devotionem meam Sanctitati Vestrae quam deus optimus maximus pro Christianae fidei dilatatione et augmento multos annos felicem ad vota conservet. Ex Vesprimio XXVI. Martii 1516. E. Sanctitatis Vestrae Devota creatura P. Episcopus Vesprimiensis.

Ezen levél azonkori másolata találtatik a Britt Muzeum Cotton-könyvtárában Vespasianus F. I., 107. lapon.

## 27.

### *King Ferdinand to King Henry VIII.*

Ferdinandus Dei gratia Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, etc. Rex, Infans Hispaniarum, Archidux Austriae, Dux Burgundiae etc. Marchio Moraviae etc. Comes Tirolis etc. Serenissimo Principi Domino Henrico Regi Angliae et Franciae, Fidei Defensori, et Domino Hyberniae, fratri et avunculo nostro charissimo, salutem, et fraterni amoris omnisque foelicitatis continuum incrementum. Serenissime Princeps, frater et avuncule noster charissime, cum die 30. mensis Julij proxime elapsi ex civitate nostra Vienna cum reliqua exercitus nostri parte ad Regnum nostrum Hungariae discendissemus, et ad confinia Regni praedicti applicissemus,

adfuere illico praelati proceres et nobiles eiusdem Regni, qui Nos velut Regem legitimum Hungariae Solenni more et reverenter exceperunt, a nobis in persona nostra solitum iuramentum suscipientes. Alteras igitur, quas nobiscum adduxeramus, exercitus nostri copias alteris, quas jam pridem ad castrum Dewen et Poseniense simul et Tirnaviense jam a Nobis per deditionem acquisita praemiseramus, conjunximus; proximaque inde nostra fuit ad castrum et oppidum Jaurinense profectio, quorum utrumque se Nobis dedit. Quibus acceptis nostra deinde ad castrum Comaromiense fuit transitio, quod cum repugnare conaretur, tametsi longe munitissimum et ultra Danubium situm oppugnationi incommodissimum fuerit, intra sex plus minus horarum spatium, vi tormentorum bellicorum ad eam deformitatem et ruinam pene redegimus, quam arx tam bene sita ac munita vix accipere posse credebatur. Hoc idem visa rei magnitudine et armorum potentia, se tandem in gratiam et simul indignationem nostram obtulit, sic etiam a Nobis acceptum. Perreximus insuper ad castrum Thata, quod itidem se potestati nostrae reddidit. Reliquum iter postea versus Strigoniense oppidum et castrum instituimus. Civitas jam antea Nobis per deditionem oblata, sed castrum se nullo modo reddere decreverat, quod Nos ejus diei parte pomeridiana, qua applicueramus, obsedimus, tormentisque levioribus et expeditioribus oppugnavimus, donec per noctem graviora et validiora admoverentur; quorum vi tandem idem intra medium vix diem pariter obedire coegimus. Castrum vero et oppidum Wisegradense se quoque Nobis reddidit. Deus item Optimus Maximus Nobis, licet inmeritis, favens, usque ad Regni nostri sedem Budam, quam et in potestatem quoque nostram accepimus, conducere dignatus est; cui ut semper laudem et gloriam in actionibus nostris dedimus, ita nunc quoque gratias Illi summas agimus et habemus; et hanc expeditionem nostram adjuverit, et foeliciter hactenus citra ullam sanguinis effusionem succedere voluerit. Nos ubi Comes ille Scepusiensis advenire et sibi appropinquare vidit, salutis suae fuga consulere incepit, quam adhuc continuat, nobis inscijs ubinam locorum agat; certissimo tamen accepimus nuntio illi circiter bis mille et quinque milia, ut summum, homines esse. Nos vero illum gentibus

nostris ubicunque poterimus insequemur, et dignis modis tractabimus. Quae omnia, si bene monentibus et svadentibus Nobis acquivisset, intermissa fuissent. Quod Serenitati Vestrae, vel ob id maxime, quum exploratissimam habeamus suam in Nos benevolentiam et affectionem fraternam, et quod rebus nostris nonnisi optime velit, ac earum faelicem successum ex animo cupiat, significare volumus. Quae foelicissime valeat. Datum in castris nostris ad civitatem nostram Regiam Budensem infra Pest positis, 22. die mensis Augusti anno Domini 1527. Regnorum vero nostrorum anno primo.

bonus frater et nepos  
Ferdinand m. p.

Jo. Lamell m. p.

*Cztmzet :*

Serenissimo Principi, Domino Henrico, Regi Angliae et Franciae, Fidei Defensori, et Domino Hyberniae, Fratri et Auunculo nostro Charissimo.

(Statepapers, King Henry the VIII. Vol. VI. pag. 600. CLXIV).

---

28.<sup>a</sup>

Serenissimo Principi domino Henrico Regi Anglie Hibernieque domino, ac Katholice Fidei defensori etc. Fratri nostro charissimo. Joannes eadem gracia Rex Hungarie, dalmacie, croacie etc. necnon Marchio Moravie ac Lusacie et Utriusque Silesie dux etc. Salutem et prosperorum successuum continuum incrementum. Serenissime Princeps Frater noster charissime. Misimus ad Maiestatem vestram hunc fidelem nostrum Reverendum dominum Joannem Statilium Electum Episcopum Ecclesie Transilvaniensis, Consiliarium et Oratorem nostrum. Per quem Maiestati vestre de nonnullis rebus

et Negocijs nomine nostro referendis nunciavimus. Quare Maiestatem vestram rogamus, ut ea, que prefatus orator noster Maiestati vestre nostro nomine dixerit ac retulerit, credere velit. Ea enim dicturus est, que de mente nostra dicenda accepit. Maiestatem Vestram bene ac feliciter valere optamus. Datum in Tharnow Sedecima die Mensis Maij. Anno Domini Millesimo Quingentesimo vigesimo octavo: Regnorum vero nostrorum Anno Secundo. Joannes Rex Hungarie manu ppa.

A levél külsején a következő czím olvasható:

Serenissimo Princ.  
Regi Anglie Hiber  
Fidei defensori etc. f.

(Bibliotheca Cottoniana. Vespasianus. F. III. fol. 86.b. (Select).

Reverendissime in Christo Pater Amice noster charissime, salutem et felicitatem. Misimus ad Reverendissimam Paternitatem vestram hunc fidelem nostrum Reverendissimum dominum Joannem Statilium Electum Episcopum Ecclesie Albensis Transilvane, consiliarium et Oratorem nostrum, per quem Reverendissime Paternitati Vestre, de Nonnullis Rebus et Negociis Nomine nostro referendis nunciavimus. Quare Reverendissimam Paternitatem Vestram Rogamus, ut ea, que prefatus Orator noster Eidem Nomine nostro dixerit ac retulerit, credere velit. Ea enim dicturus est, Que de mente nostra dicenda accepit. Reverendissimam Paternitatem Vestram bene ac feliciter valere optamus. Datum in Tharnova Sedecima die Mensis Maij, Anno Domini Millesimo Quingentesimo Vigesimo Octavo, Regnorum vero nostrorum Anno Secundo. Joannes Rex Hungarie manu ppa.

*Czímzet:*

Rsmo in Christo Patri Dno Thomae tt: Sanctae Ceciliae  
Sacrosanctae Romanae Ecclesiae presbitero Cardinali  
Eboracensi,  
ac in Regno Angliae etc. S. Sedis Aplice Legato de  
Latere etc.  
Amico nostro Charissimo.

Ezen levél eredetiben találatik a Cottoniana Bibliotheca. Vespasianus. F. 1. kötetben, 77. lapon, egész kiterített ív hosszában van írva János király saját keze aláírásával és nagy pecsétjével el látva. A pecsét, mely egész épségben megvan, veres ostyára ragasztott fehér papírosra volt nyomva.

29.

Magnifice Domine amice observandissime. Essent mihi multa scribenda ad tuam Dominationem, quae negotium Serenissimi Hungariae Regis domini nostri concernunt, sed et cyfras illas mecum nunc non habeo, quibus omnia tuto scribi potuissent. Et nunc vix tutum est quidquam literis committere. Hec tamen te scire velim si quidem ad tuam Dominationem pervenient. Imprimis illius Maiestati omnia pro voto nutuque succedere. Cuius Maiestas relicta nostra Polonia, ingressa est Regnum suum tercia Novembris istius, excepta ab octo millibus equitum Hungarorum apud Dominum Homonnaj. Nuncque sua Maiestas est Segedini, unacum Turcarum exercitu copioso ad servitium suae Maiestatis, ab Cesare Turcarum dato operaque fratris mei domini Palatini eousque deducto, qui quantus nunc sit nescio, poterit tamen esse intra quattuordecim dies sexaginta millium equitum, si res ita poscat, ita sunt per loca quecunque proxima dispositi ut facile advocari possint per Regiam Maiestatem, si in quam res poscat. Null atamen sunt adhuc indicia futuri proelii. Nam etsi Ferdinandus dicatur facere delectum militum Viennae, nihil tamen adhuc gentium habet, et tota Hungariae nobilitas communisque populis agminatim convolant ad Serenissimum Joannem Regem

partim Turcarum metu, partim etiam principis clementia, qui in suscipienda in gratiam nobilitate communique populo facilis est, in magnatibus recipiendis valde difficilis, neque id sine causa, quamquam et magnatum multi iam se in gratiam suae Maiestatis submiserunt. Andreas Bathori frater Naderspani Captus est nuper in levi quodam praelio, et detinetur in arce Suae Maiestatis Wyhel, quae uictoria iam sexta est post ingressum suae Maiestatis in Hungariam. Nuper etiam Simon quidam literatus cognomine Cassouiensium peditum tria millia, equites trecentos ad unum usque profligavit ut ne nuncius quidem cladis superfuerint, sic illos inter montes incluserat arte quadam ut nusquam exitus illis pateret, caesi ad unum omnes, machinae viginti captae, adductaeque ad Regiam Maiestatem, praeterea Caesar ipse Turcarum conscripsit iam novum alium exercitum quadringentorum millium hominum peditum et equitum, cum quo ipsemet aestate proxima Austriam est inuasurus perrecturusque per Danubium adverso videlicet flumine, quousque poterit ad fontes fluvii, cuius maiorem jam partem parvo negotio se in suam ditionem subegisse gloriatur, idque futurum est sine dubio, nisi hoc vere proximo, priusquam se loco Caesar moveat, res inter Regiam Maiestatem Hungariae et Ferdinandum Regem aliqua concordia transigatur, quam tamen nullam acceptabit Rex Jo: inconsulto Turcarum Caesare, is est enim primus foederis articulus inter illum Caesarem et suam Maiestatem. Exercitus Germanicus suae Maiestatis Duce Nicolao Minkroi jez qui iam dudum expectabatur nunc tandem Slesiam ingressus Sroydnyezam oppidum occupavit et sub nomine suae Maiestatis possidet, speramus et reliquas Silesiae Civitates in deditionem venturas, quae de re iam et nuncij habentur et litere, Vratislavienses miserunt ad Ferdinandum ut fidem illorum ut ipsi vocant Evangelicam iureiurando suo Regio confirmaret, liberaretque eos ab illa obligatione qua in summa quadringentorum millium oppignorati sunt Coronae Hungariae, se fidem suam omnibus integram servare velle. — Cassovienses item miserunt ad Ferdinandum non pro auxiliis ullis sed ut illos intra duos menses pacificaret omnino, (omnino?) quod nisi faceret, se curaturos suum negocium ut possent, neque sinerent se suaque diripi. A Petro Perény qui coronam ad Ferdinandum detulerat

sunt secreti nuncii rogantes veniam apud Regiam domini nostri Hungariae Maiestatem, is pollicetur se unacum corona rursus ad suam Maiestatem rediturum, quam se habere dicit, multaque sunt circa eam rem mijsteria quae literis committere non licet, pollicentur tamen bona omnia Regie Maiestati facillioraque futura omnia quam speramus. Ferdinandus indixit comitia Hungariae in Prespurg ad quae tamen nullus ex Hungaria venit, neque ex nobilibus neque ex magnatibus praeter Turzonem et Naderspanum. In summa nostris omnia divino beneficio felicissime succedunt. Gentium copia summa, utinam non desit quo illam alere possimus qua in re principia sunt vehementer fere difficilia — Nunc tamen sufficiunt omnia, et vestram interim operam nobis profuturam sperabamus que nunc multo quam unquam alias maior adhiberi debebit. Cum his bene valeat diu incolumis et faelix. Datae in Lubnicze 18. Novembris Anno Domini 1528.

Eidem vrae M<sup>ti</sup> deditissimus

Joannes a Lasco Lubniczensis  
Praepositus — ma. ppia.

*Czímzet:*

Magnif<sup>co</sup> Dno Antonio Rynkon consiliario  
et Camblano Christianissimi Galliarum Regis  
etc. — amico obseruand<sup>mo</sup>.

(Bibliotheca Cottoniana. Vespasianus. F. I. 47—48. sz.).

Ezen eredeti levél külsején a pecsét helye még látszik, mely eredetileg veres viaszba volt nyomva, de letörött, csak veres nyomot hagyván hátra.

Ezen Lasco János későbbben protestáns vallásra térvén, Angliába jött és itten vallásos és nevelési ügyekkel foglalatokodott, mint ezt a Britt Muzeum kéziratgyűjteményében találtató több rendbeli levelei bizonyítják, de ezek Magyarországra nézve mi érdekkal sem bírván, azokat én le nem másoltam.

## 30.

Henry R.

Reverende in Christo Pater, alijque Oratores nostri quam plurimum dilecti, Salutem. Accepimus jam ante aliquot dies Breve quoddam Pontificis, Romae quarta Januarij ad Nos datum \*), quo graviter quidem et copiose presentem quem a Turcica invasione metum concepit exaggerat, culpam vero omnem tantae calamitatis a Se ipso amoliri, et in alios rejicere, miro studio contendit. Ejus brevis exemplar ad vos nunc transmittimus, una cum literis ad Pontificem nostris, in quibus nil quiequam eorum scribimus, que ex nostro honore et pietate in Christianam religionem Pontifici respondenda decrevimus. Tantum rogamus ut vobis ea nostro nomine referentibus fidem indubiam velit habere. Visum est enim omnem animi nostri super hijs rebus sententiam vobis primum velle aperire et explicare, quo vos pro vestra prudentia singula expedientes, ita consilia actionesque vestras omnes attemperetis, orationemque apud Pontificem ad eum modum instituatis, ut velit tandem longe aliam quam hactenus nostrae dignitatis justissimeque nostrae causae rationem respectumque habere, ac nostris vicissim votis et aequissimis postulationibus tandem acquiescere. Quoniam autem, et dum hoc Pontificis Breve studiose perlegimus, varie admodum affecti sumus, suspicantes etiam num non nisi vanis rumoribus inniti, que de hoc Turcarum adventu tam multis amplificat Pontifex; primum et ante omnia illud faciendum duximus, ut per vos intelligat, quam aegre in animum inducamus, ut putemus vera esse que de ea re narrantur. Nam si Cesar ingentes illos thesauros, quos ex omnibus suis ditionibus, partim ex cruciatis et decimis Illi a Pontifice indultis, partim vero ex alijs excogitatis rationibus, corrogavit et accumulavit, preter eam ingentem auri vim, quam a Christianissimo Francorum Rege, fratre nostro carissimo et perpetuo confederato, redemptionis nomine, solutam habet et possidet, ad defendendum contra hostes Christi Hungariam Siciliam et Nea-

\*) Non invenitur.

polim, unde Illi detrimentum maxime pendet, converteret, et in hac parte Sibi vires, non voluntatem, deesse palam toti orbi comprobaret; porro autem si Pontifex ipse precipuam in eo curam ponere vellet, ut fidem dictorum orbi faceret, atque ita Se se comparare in componendis illis causis, que nunc apud illum pedent controversæ, et precipue nostra, in iustitia et veritate in dirigendis etiam actionibus et consilijs suis ita se gerere, ut reliqui Christiani ab ipso Pontifice et Cesare cernere possent adventum Turcæ vere timeri: ita demum Nobis fidem facile faceret vera esse, que verbis et literis nunc profitentur, neque tractatibus opus esset, quid quisque contribueret, sed suam quisque causam ducens, que et est et esse debet communis omnium, singuli nostra sponte uberrime conferremus animis et voluntatibus; ita concurrentes, ut conjunctis ad eum modum et unitis viribus Dei benignitate a Turca parum timendum foret. Nunc vero quum Cesar ipse et Pontifex, de Turca securi, in alios usus sua servant alantque in Italia numerosum quidem exercitum, sed plane ociosum, nec alio ut videtur consilio quam ut sua tueantur, et Christianorum Principum potentiam infirment, et quidvis potius agant quam ut de reprimenda hac Turcarum audacia sese ulla alia parte quam literis et verbis sollicitos esse ostendant, et Cesar quidem nihil aliud quam totius orbis Christiani monarchiam, et fratris imperium, adhuc ambire videatur, omniaque consilia vires opesque suas per universam Germaniam Hispaniam et Allemaniam huc potissimum et solum referat, Pontifex vero in Italia nonnisi ampliandis prorogandis exornandisque dominijs ac patrimonijs suis incumbat, quam ridiculum hoc est alijs persuadere velle de Turcarum adventu, et alios eo periculo perterrefacere? Quin et illud satis mirari non possumus, quo consilio Pontifex in Brevi illo quod ad nos dedit duo potissimum reticuerit, que tamen totius huius periculi quasi prora et puppis, ut dicitur, esse videntur: alterum, quod contra omne jus fasque, et in Cesaris duntaxat gratiam, Johannem Hungarie Regem indefensum et inauditum a regia dignitate exuerit, et extra Ecclesie communionem, sua sententia, quam Bononie tulit, ejecerit: alterum, quod idem Grimanus ipsi Pontifici coram multis Cardinalibus palam etiam retulerit, nempe quod Turca pacta quedam pacis et bellorum abstinentie cum Cesare Fer-

dinando ac ceteris principibus lubens et volens iniret, et quem admodum ex eo tempore per Oratores Regis Hungarie plenius intelleximus, idem Johannes Rex pollicetur, et fidem suam sanctissime obstringit, Se hanc pacem a Turca impetratum, si quidem Cesar et Ferdinandus ad honestas aliquas et equas condiciones Secum devenire vellent, nec ferro amplius ac potentia rem cernerent, sed eam omnem causam aliorum judicijs expendendam et determinandam submitterent. Que cum vera sint, in quam partem Nos ista Pontificis et Cesaris facta interpretari et accipere convenit, quam quod Eos ipsos ista nihil permoveant, sed pro vanis mendacijs ac ludibrijs habeant, quibus alijs timorem incutere laborant? Neque enim par est credere, quin, si vera putarent, nollentque iniquissime contra tantum principem in leges publicas designarunt amplius dissimulare, et tam obvia expositaque remedia, quibus tantis malis nullo negotio occurrere liceat, statim arriperent et amplecterentur. Debetis autem dum apud Pontificem de hijs rebus agitis, omnes ingenij vestri nervos intendere, ut intelligat quanta Christiani sanguinis effusio, qui tumultus et bella, quante denique calamitates orbi Christiano ex hoc uno ipsius facto sint insecute, dum suis excommunicationibus et censuris, quas in Regem Hungarie, sive jure sive injuria, certe in Cesaris gratiam, tulit, tam potentem principem adegerit externa auxilia querere et implorare, unde nunc videt tam certum reipublice Christiane exitium imminere, ut vix ulla ratione reparari queat. Quam rem ita atrocibus verbis exaggerabitis, ut factum imposterum detestetur et exhorreat, atque adeo huius facti exemplo edoctus, nolit deinceps, in definiendis magnorum principum controversijs, in ullius mortalis gratiam, aut tuende private glorie sue studio, transversum abduci ab eo, quod divine leges, sacri canones, quod sanctissimorum virorum autoritas, quod naturalis aequitas et ratio, sequendum esse jubeant; atque hic sane optimam occasionem vobis captare licebit adhortandi rogandique Pontificem, ut nolit amplius, que ab eo nostro nomine tandiu multumque efflagitastis, facere detrectare, nempe ut Excusatorem nostrum, et causas ab eo allegatas approbet, nec velit amplius contra Nos in causa nostra Rome procedere, sed ut eam remittat in partibus examinandam ac

terminandam pro veritate et justitia. Que cum sint per se justissima, obtineat hoc ab eo, si non Dei et ipsius justicie respectus, saltem horum temporum calamitas, cui, sopitis principum discordijs, et vera et non fucata amicitia cum Pontifice conjunctis quam facile mederi liceat, nemo non videt. Contra autem mutuis odijs inter se dissidentibus, et pro tuenda gloria et autoritate sua misere decertantibus, hec ipsa que videmus imminere pericula magis ac magis coalescant, necesse erit. Nos vero rem hanc omnem vestre prudentie committimus in qua plurimum confidimus vos, quemadmodum hactenus semper, ita nihil quicquam hic esse pretermisuros, quod causam nostram juvare, ac vota nostra quacunque ratione apud Pontificem promovere posse arbitrabimini. Illud autem preterire nequaquam debetis, sed iterum atque iterum Pontifici inculcare, atque eius socordiam in eo incusare, quod non alia ingrediatur via, nec alia querat remedia, quibus Turcarum violentie occurratur, quam nostra Christianissimique fratris nostri subsidia implorando. Neque enim Nos ad ista sic cecutimus, quin de longe aspicientes probe tamen sciamus ipsum Pontificem et Cesarem omnis huius que a Turca<sup>r</sup> timetur calamitatis esse authores, et solam aut certe precipuam causam prestitisse; Turcam vero non illud agere, ut Christianam religionem passim subvertat, sed ut Cesarem et Ferdinandum in Ordinem redigat, et nimiam illorum dominandi ambitionem ac libidinem quacunque ratione coherceat, ad idque tandem opportunitatem et tempus maxime propitium nactum esse Turcam, propterea quod putet inter ceteros Christianos Principes et Cesarem parum solide ac sincere amicitie intercedere, Pontificem vero potentissimorum Regum animos, nempe nostrum et charissimi fratris nostri Regis Christianissimi, jam dudum a Sese abalienasse, dum et sua et legum suarum autoritate in nostram injuriam misere abutitur, nec cessat non solum status quosdam Italie, sed etiam Regem Hungarie, et Nos precipue, in Cesaris gratiam injuriis lacesere, et cause nostre justitiam per fas et nefas opprimere; ut jam ad repellendos et reprimendos Turcarum conatus alia via longe expeditior et facilior sit, quam ea qua nunc insistit Pontifex. Nostro enim judicio potius deberet consilium, adhortationes, supplicationes, et omnem denique que ei a Deo

permissa est auctoritatem, apud Cesarem interponere, ut sustineat tandem modum aliquem istis suis affectibus ponere, maxime autem nimie illi quâ laborat dominandi libidini, et Se se intra legitimos mediocritatis et justitie terminos cohibere; deinde ut causas sui fratris et Regis Hungarie studeat modis omnibus sine bello et sanguine componere, et de suo jure interdum aliquid remittere potius quam ut universus mundus ad istum modum sua causa tumultuetur; postremo ut Cesar in causa nostra non amplius Se se immiscere velit, sed libere permittere Pontifici, ut juxta sacrorum canonum pariter et legum divinarum ac humanarum omnium normam, moribus et consuetudinibus regionum omnium approbatisimam, et naturali etiam aequitati maxime consonam, eam omnem nostram causam in partibus examinandam judicandam et decidendam remittere. Que si non impetret a Cesare Pontifex, aut certe si eo invito hec pro sua auctoritate quod debet non prestiterit, frustra plane contendit Pontifex ut tantis periculis jacturisque Nos ipsos objiciamus pro tuendis duntaxat et fovendis privatis quibusdam, quas Cesar cum Turca habet, litium et discordiarum causis; contra autem, si obtinuerit, cogitet tum Pontifex, et expendat prudentia sua quantum hinc tranquillitatis ad universum orbem Christianum permanabit, quando istis ratione hac sublatis, que sole sunt odiorum et discordiarum inter principes cause, et quasi quedam seminaria, omnes animis et voluntatibus sincera amicitia unitis et viribus et opibus concurrent ad ea prestanda, que ex honore et officio vere Christianorum principum quacunque ratione facere debent. Quod si Pontifex responsum hoc nostrum quasi novum et inexpectatum consequeretur, nec animo satis equo accipere videbitur, vos autem re propius ac penitus inspecta deprehenderitis nihil hic ab eo confictum, sed extra omnem simulationem verum esse, quod Turca numerosissimam classem duosque maximos exercitus parat, ut proximo hoc vere non unius quidem aut alterius duntaxat principis terras atque dominia infestet et occupet, sed ad damna totius Christianitatis prorumpat, tunc et in eo casu tentatis prius omnibus que Pontificem inducere debeant, ut votis desiderijsque nostris adnuat, non minori studio et pari verborum apparatu Pontifici narrabitis, quanta nos animi promptitudine

et alacritate non opes solum et facultates omnes nostras, sed etiam sanguinem atque adeo vitam, pro tuenda contra Christi hostes Christi religione profundere gestimus, atque adeo hunc affectum in Nobis tam penitus insitum Nos habere, ut per nullos humanos affectus evelli unquam posse sustineamus, ut jam post hoc non alijs literis aut hortationibus apud nos uti necesse habeat Pontifex, quibus aliud plane nihil quam currentem ut dicitur equum incitare videbitur. Ad illud autem quod tam enixe rogat nos Pontifex, ut quodcumque opis in commune conferendum duxerimus, illud quam primum conferamus, vos nostro nomine respondebitis primum quidem Nos eam persuasionem semper induisse atque etiam nunc constantissime retinere; nihil videlicet magis salutare aut honorificum, nihil preclarium, nihil gloriosius principi Christiano posse obtingere, quam contra fidei tam juratos hostes fidem religionem ac Apostolice Sedis statum propugnando, personam et vitam etiam suam prodigere; deinde quod Nos longo rerum usu edocti probe intelligamus, quemadmodum ex subsidiis illis et pecuniarum contributionibus ac sumptibus, quos sine nostro milite ante hac non semel ingentes fecimus pro conservandis ac tuendis sedis illius ac amicorum nostrorum juribus, parum quidem aut certe nihil fructus, glorie vero quam minimum, vel ad Nos seorsum, vel in commune ad Christianam tranquillitatem, rediisse. Proinde dicetis Pontifici, quod visum decretumque jam dudum apud Nos est, assentientibus etiam ad id atque adeo instigantibus nobilissimis quibusque Regni nostri proceribus, quod quoties et quamprimum per Pontificem certo Nobis constare poterit Turcam jam in ipsa expeditione esse, ut non unum aliquem principem (quemadmodum ante diximus) sed omnino totam Christianitatem invadat et occupet. Nos statim in propria nostra Persona exercitum militum subditorum nostrorum, quem facile in hoc nostro Regno conscribemus, et in quorum fide ac viribus secundum Deum Nos maxime confidimus, in Galliam ac Provinciam, usque cuius maritimos portus Tuream quoque occupare velle est verosimile, ducemus, et ducemus tanto quidem numero, et tanto apparatu rerum omnium que ad belli usum necessaria putabuntur instructum, ut, Christo res nostras bene fortunante et dirigente, certo speremus Nos una

cum Christianissimo fratre nostro conatus omnes et molimina Turcarum facile pessumdaturos. De numero autem militum nostrorum par non est ut quisquam dubitet, quem Nos ita conscribemus, ut tuende Persone nostre, quam tantis periculis non est credibile Nos temere velle exponere, et reprimende ac resistende adversariorum potentie pro virili nostra, sufficere debeat. Atque hic etiam cum Pontifice nostro nomine agetis, et modis omnibus persvadebitis, ut si tantopere a Turca metuendum videat, postquam Cesaris exercitus jam sit in Italia, Ipse private saluti et glorie sue ante omnia imprimis consulat, que quantam ignominiam, et quam ineludibile opprobrium hinc sustineret, si quidem illius persona in manus Turcarum (quod abominamur) aliquo casu incideret, vel ex superiori sua captivitate facile conjecturam facere poterit. Quamobrem nostro nomine hic apud illum modis omnibus contendetis, ut dispositis pro sua prudentia rebus et facultatibus quas habet in Italia, veniat Ipse in Persona sua in civitatem suam Avinionem, ubi Nos et Christianissimus noster frater Gallorum Rex conjunctis opibus et armis Personam Ipsius et dignitatem, nec non omnia dominia sua, ita tuebimur, eandem belli aleam cum Ipsa subituri, ut certum sit vel simul cum eo commori velle, vel ita vindicare et asserere nomen Christi contra Christi hostes, ut ipsi Pontifici ac Nobis eternam gloriam laudemque hinc reportaturi simus.

Porro mittimus hic ad vos exemplar literarum Regis Hungarie, quas ad Principes Germanie misit \*), una cum copia eorum que in dicta Lubece habita tractantur, ut, postquam eas legeritis, Pontificis fraudes, si quibus in hac re utitur, melius coarguatis. Mittimus etiam exemplar literarum, quibus Christianissimus Rex, frater noster charissimus, respondet ad Oratorem istic suum \*\*), una cum literis dicti Oratoris ad prefatum fratrem nostrum \*\*\*) antea missis; quas volumus diligenter etiam atque etiam perlegatis, ut in hijs omnibus, que Pontifici nostro nomine estis relaturi, in unam eandemque sententiam cum dicti Christianissimi fratris Oratore consentiatis. In illis autem prefati Oratoris literis

\*) Non inveniuntur. \*\*) Non inveniuntur.

\*\*\*) Non inveniuntur.

plurimum unum preter alia admirati sumus, quod vos, magnifice Domine Gregori, in frequenti Pontificis Cardinalium et aliorum Oratorum consessu palam respondistis, vos habuisse expressum mandatum a Nobis et sufficientem commissionem ad tractandum et concludendum cum Pontifice super rebus omnibus concernentibus subsidia et auxilia nostra contra Turcam; id quod neque verum esse putamus, neque rebus nostris ulla ratione conducibile, presertim quum idem fratris nostri Orator se nullam talem auctoritatem habuisse tunc antea in eodem consessu affirmaverat. Nostra enim non parum referre arbitramur, si in Oratoribus nostris ac fratris nostri charissimi non minor concordia in dictis ac factis palam perspiciatur, quam est inter Nos ipsos indissolubilis plane et maxime concors et consentiens animus atque voluntas.

Porro narrabitis Pontifici quod quum eo animo simus, ut nihil putemus inexpertum aut intentatum relinquendum, quod in publicae tranquillitatis commodum cedere possit, vel Christianam religionem a Christi hostibus illesam inoffensamque tueri: intelligentesque Serenissimos Reges Ferdinandum et Johannem contròversiam, quam habent de jure Regni Hungarie, arbitrio et judicio Regis Polonie submisisse componendam et definiendam, litèras nostras ad ipsum Regem Polonie dedimus, eum quam vehementissime rogantes, et quibuscunque potuimus rationibus Illi svadentes, ut hanc causam omnino decidendam alacriter suscipere velit, tantaque diligentia et equitate justitiaque terminare, ut ex illa discordia nullam Turca occasionem arripiat Christianitatem invadendi.

Ad hec dicetis Pontifici Oratorem Cesaris, qui hic apud Nos agit, Nobis significasse quod Cesar jam pridem fixum destinatumque in animo suo habeat, Se concordiam cum Principibus Germanie initurum, et eisdem concessurum ac consensurum in omnibus, que pertinebunt tum ad novationem ceremoniarum què sunt in Ecclesia receptissime, tum etiam ad redigendam summam illam Pontificis auctoritatem et opes in eum ordinem et eam tenuitatem qui illorum arbitrio maxime convenire putabitur; que si vera sint, intelliget tandem Pontifex, ut multa paucis perstringamus, longe prestabilius sibi fuisse, si nostram unius amicitiam aliorum fucis anteposisset.

Postremo illud etiam atque etiam vos admonendos diximus, ut tractatum illum Lubece, pariter et exemplaria literarum que nunc hijs inclusa ad vos mittimus, secreto apud vos retineatis, neque ex illis cuicumque ulli palam faciatis, nisi quatenus ad nostre cause commodum plurimum facere vestra prudentia iudicabit. Et bene valete. Ex regia nostra Grenwici, die 9. Februarij 1531.

*Czímzet :*

Reverendo in Christo Patri Domino Hieronimo (Ghinucci)  
Episcopo Wigorriensi, ac Domino Willielmo  
Beret juris utriusque Doctori, et Magnifico  
Domino Gregorio Equiti Casalio etc., nostris  
in Romana curia Oratoribus quam plurimum  
dilectis.

(Statepapers. King Henry the VIII. Vol. VII. pag. 339. CCCXIV.  
Letter Henry VIII. to Ghinucci etc.):

### 31.

Illustrissimi Principes, Domini, Domini mihi Colendis-  
simi servitorum meorum commendationem. Ser<sup>mus</sup> Princeps,  
et Dominus Joannes Hungariae Rex, Dominus meus clemen-  
tissimus, postquam multa fecisset, et operatus esset, quo pos-  
set haberem (habere?) pacem, et quietem cum hoc adversa-  
rio suo Serenissimo Ferdinando Rege, et nihil potuisset ab eo  
consequi, propterea me nunc tanquam oratorem suum ante  
alios Oratores suos praemisera ad Caesaream Maiestatem et  
ad Illustrissimas Dom<sup>nes</sup> Vestras, ac omnem sacri romani  
Imperii statum, et principes, quos credebatur Maiestas mei  
Regis in hac publica Spirensi dieta futuros, quam Caesaris  
Maiestas indixerat, sed ipsa (ut sciunt Illustrissime Dom<sup>nes</sup>  
Vestre incassum fuit indicta, quod valde miror, quibus sini-  
stris fati ita inconsulte de rebus, quae ad statum publicum  
imo ad salutem totius orbis terrarum pertineant deliberatur,  
Quare necesse fuit mihi presentes meas literas ad Illustrissi-

mas Dom<sup>nes</sup> Vestras dare, tanquam ad christianos principes et bonos amicos Serenissimi Regis mei, maxime quum ipsemet non possim venire, in persona, ad salutandum Illustrissimas Dom<sup>nes</sup> Vestras et cum illis tractandum ea, quae mihi Maiestas sua in mandatis enixe iniunxerat, et hoc qui Serenissimus Romanorum Rex Ferdinandus me non permittit cum aliis principibus quicquam agere; quam cum eo, vel fratre suo, alioquin non vult, ut salvus conductus suus valeat, Praeterea quum iam mensis agitur quod hic sum, et adhuc nihil sciam, in quo statu sunt negotia Serenissimi Regis mei, statui hinc discedere, sed prius haec, quae infra sequentur ad Illustrissimas Dom<sup>nes</sup> Vestras scribere, quae etiam omnia publice coram omnibus principibus dicturus eram.

Missus sum, imo ante alios collegas meos praemissus a Serenissimo Rege meo Joanne ad Sacratissimam Caesaream Maiestatem et ad Vestras Reverendissimas Illustrissimas et Magnificas D<sup>nes</sup>, volui igitur etiam ante aliorum adventum pauca in hoc Vestro (Clarissimi et incliti principes) frequentissimo, et amplissimo consessu, verba facere. Non credat autem quisquam me tale aliquid dicturum, quod aures cuiuscunque possit iure offendere, non enim veni ad contendendum vel insimulandum quemquam vel ad seminandum odium, sed ad quaerendum amorem, et concordiam, neque princeps meus quicquid de eo fortasse praedicatur, est alterius naturae, nisi qui nulli velit nocere, omnibus quaerat prodesse, etiam inimicis, qui licet, sive iure, sive iniuria (nam de hoc nunc non disputamus) multis casibus agitatus, infinitis calamitatibus affectus, nunquam tamen destitit ab ea hora, qua Regnum suscepit, usque in presentem diem quaerere pacem cum adversarijs. Testatur hoc prima Legatio illius Viennam missa. Testatur secunda tunc etiam ad conventum eius temporis huius Sacri romani Imperii, et eodem tempore ad Sacratissimam Caesaream Maiestatem usque in Hispanias missa quidem, sed ire prohibita, et per Serenissimum Ferdinandum Regem Kremsii retenta. Testantur Olmucensis, Petrocomensis, et postremo posuamensis conventus, quin etiam istas inducias primum trimestres, deinde annuas, hac sola de causa quaesivit, ut liberius posset de concordia tractare, idque medio potissimum Vestrarum Reverendissimarum Illustrissimarum Magnificarum

Dominationum, quarum amorem, et benevolentiam semper plurimi fecit, et semper sibi conciliare desideravit. Nunc igitur Vestrum est Excellentissimi et optimi principes apud Caesarem Maiestatem et Serenissimum Ferdinandum Regem totis viribus adniti, velint, saltem iam nunc post tot damna, et calamitates, desolationes, incendia, caedes, rapinas, tot millium christianorum in perpetuam et durissimam servitutem abductiones, misereri miserorum christianorum, et amplecti cum principe meo, id maximis et submississimis precibus ab eis efflagitante, aliquam honestam, utilem, et toti reipublicae Christianae salutarem concordiam, *nec quaerant (quod hucusque quaesitum esse videtis) cum eversione christianitatis ea quae principem meum nullo modo facere decet. Quis enim adhuc repperitus est? si omnium gentium, et saeculorum historiae relegantur, qui diadema regale semel capiti impositum sine capite Deposuerit, nisi forte unus, vel alter, qui, vel tedio curarum publicarum, vel animi potius vilitate, relicto Regno, vitam privatam leguntur sponte fuisse secuti. Quod quidem facere longe difficilius est in Regno non vi, non fraude, non in cuiusquam iniuriam occupato, sed sponte oblato per eos, quorum erat Regem creare, in Regno legitimo herede et successore carente* \*). Nam quae contra Regem, de nescio qua, Regni tempore praedecessoris sui affectati machinatione, quae item de eodem Rege suo in novissimo eius prelio desertione, vel de patriae hostibus proditu, vel etiam de amicitia turcica Regno Hungariae onerosa, audio esse sparsa, ea procul sunt (quod pace omnium dictum sit) ab omni veritate, et quaecunque vestris dominationibus liberit, vel in publico, vel in privato, non pigebit me, eis exponere, meram rei veritatem.

Serenissimus Romanorum Rex scio (quae eius est probitas, ac singularis prudentia) nihil in hoc egit ab initio sine ratione, ita enim credo persuasum fuisse suae Sacrae Maie-

---

\*) Ehhez szösz szerint hasonló kifejezés található Lasco Jerómosnak egy a pápához írt levelében is, mely a „Mélanges historiques“ (par Nicolas Comusat?) Troyes 1644-féle gyűjteményben közöltetett. Ezen kifejezésre hivatkozik Rákóczy Ferencz is Memoirjaiban, de ő azt mint Zápolya mondatát adja, ámbár kútfőül a felebbi munkát idézi.

stati Regnum Hungariae iure uxorio, iure antiquorum contractuum, postremo iure electionis posoniae, suum esse, ad quae ego nunc nihil respondeo, non enim sum missus (ut supra dixi) ad contendendum, vel litigandum, sed ad concordandum. Sed fuit aliquandō tempus, de quo sua Sacra Maiestas recordari optime potest, quando princeps meus fuit paratus submittere ius suum arbitrio principum christianorum et inter alia Serenissimo Carolo Imperatori fratri germano adversarii sui, quod vel solum satis iustificare potest (mea quidem sententia) apud aequos iudices causam principis mei, sed iam pridem de iure ad vim ventum est, et de verborum contentione ad gladios, et res in eas angustias redacta est, ut rebus christianis sic stantibus, Regnum Hungariae necesse sit, vel in manibus remanere Regis Joannis, vel in nullius principis christiani sed quid ego de Hungaria loquor? quum malum hoc longe ulterius, et latius serpat, vidistis puto optimi principes hostiles gladios, hostilem flammam, non parvam Germaniae huius vestrae nobilissimae partem pervagatam, cuius rei culpam principes dissidentes in alterutrum referunt, multi christianorum in ambos, sed cuiuscunque sit maior culpa hoc unum certo certius constat, et id omnes oculis videmus, nisi discordiis istis quam primum finis inponatur, peiora nos brevi, ac longe perniciosiora visuros, et verendum esse, ne flamma ista occupet, quicquid ubique germanici, vel etiam christiani nominis est. Novi ego et hostium et vestras christiani principes, vires, neque inficior magnam esse, et validam potentiam vestram, sed quando erit? ut vos concordibus animis contra hostem vestrum arma sumatis? quoties ista frustra sunt tentata? quam alta resident in animis vestris odiorum semina? creditis nos ignorare? quo animo sint inter se principatus christiani? quam multi sint quibus suspecta sit vel concordiae principum christianorum, vel aliquorum gloria, ac potentia. At parte ex altera (bone deus) quanta apud vestri nominis hostes (ut de potentia nihil loquar) obedientia, quam paratus nervus bellorum pecunia, quam numerosus, et exercitatus miles non solum bellis assiduis assuetus? sed etiam continuis victorij elatus? Itaque his omnibus consideratis, et aliis quae ego causa brevitatis consulto praetereo. Agite quae so per Deum immortalem Jesum Christum, Magnanimi principes,

eradicate penitus ex cordibus vestris omnium odiorum sémina, postponite omnes alias vestras curas et hoc solum curate, ut possitis sapientissimis, et optimis principibus persvadere ob salutem totius orbis christiani pacem, concordiam cum Serenissimo principe meo ineundam. Hoc vos non solum princeps meus Serenissimus summo studio hortatur, sed rogant supplices nationes, et provinciae coronae Hungariae subiectae, optime certe de tota republica Christiana ac etiam de hac vestra nobilissima natione Germanica merite, quae tanto tempore pro vobis, et quiete Vestra fortissime pugnarunt. Quarum si tantus sanguis toties pro salute Vestra effusus, si tot campi, nunc etiam fratrum eorum ossibus albentes, vos non commoveat? Quid aliud credatis? Austriam, Stiriam, Carnioliam, omnesque alias Turco vicinas provincias a nobis éfflagitari? et supplicibus votis a deo optimo expetere, quae eandem esse vident conditionis suae, vel bonae, vel malae sortem, quamcunque esse audierint horum vestrorum comitorum de istorum duorum principum pacificatione deliberationem. Quare iterum dico, animadvertite, Christianam Rempublicam capessite, memores illius pristinae Vestrae Germanicae virtutis, quae nobis discordiarum atque odiorum seminatores semper persequando, et pacis ac quietis christianae religionis amatores, continuo defendendo, tot trophea, tot triumphos, denique immortalem gloriam, ac orbis imperium peperit. Dixi.

(Bibliotheca Cottoniana. Vespasianus F. I. 55-58. sz.).

Ezen okirat, mely azon kori másolatban van, alkalmasint János király követe által adatott be az angol kormánynak. És valószínűleg Lasco Jerómosnak a német birodalmi gyűléshez beadott beszédje.

## 32.

Magnifice domine et Amice nobis honorandissime.

Salutem et serviciorum nostrorum commendationem.

Non videatur mirum quod ad quedam in litteris Vestre D<sup>nis</sup> ad alterum nostrum datis contenta, ambo respondemus, id propterea eciam factum est, quod cum ab inicio pari voluntate, et equalibus Studijs huic Maiestati Regie domino Nostro elementissimo serviverimus, Nunc eciam, nec in hijs que scribimus dissentimus, D<sup>tio</sup> Vestra scribit pluribus verbis de negotio absolucionis ab excommunicacione contra Regem nostrum iniuste lata, de qua re nos multa loçuti sumus, et tractavimus, cum Maiestate domini nostri, cui nullo modo videbatur quod debuisset pro talibus censuris tollendis instare, ut que fuissent late contra omne ius Mundi. Nullum enim est tale delictum in Mundo propter quod Rex debuerit ad Instanciam et assercionem inimicorum, non citatus, non auditus, non convictus, nullis terminis Juris legitime servatis, Excommunicari. Quod neque in privata quacunque personâ debuisset fieri, multo minus in Rege, et in tali Rege, a cuius Regno nunc salus tocius christianitatis, sine dubio dependet. Et propter hoc, cum sententia huiusmodi sit omnino nulla, prout a viris doctissimis, tunc adhuc cum hec in Iniuriam Regis promulgabantur, fuerat repertum, et decisum. Non videbatur Regi hanc rem magni faciendam. Asserenti potius esse officium Sanctissimi domini nostri retractare sua sponte ea que in hunc modum fuissent acta. Inductus tandem est non sine maxima difficultate ad ea que Vestra D<sup>tio</sup> et frater eius dominus Franciscus intelliget, ex hoc Nuncio secretario Regio domino Andrea Corsino Florentino, et ex Instruccionem sue Maiestatis, Quam Vestra D<sup>tio</sup> ab ipso accipiet, Jam Vestrarum D<sup>tionum</sup> erit pro sua in Regem propensitate agere apud Sanctissimum dominum nostrum, ut censure iste omnino tollantur, Sanctissimus Dominus Noster preter Regis innocenciam et Justiciam deberet in hoc statum eciam presentem rerum suarum considerare, nunc eciam eo ventum est, ut Hungaria inficiatur dogmate Luterano, de quo et nuper scripseram ego Sirmien-

sis aliqua Sanctissimo domino nostro et in veritate miratus sum, quando ex literis Vestre dominacionis cognovi illa displicuisse. Credimus nos teneri, pro ea devocione, qua et sanctam Apostolicam Sedem et privatim suam Sanctitatem prosequimur, cerciorem facere suam Sanctitatem de hijs que in istis Regnis aguntur, ad rem sue Sanctitatis pertinent et scribere ei veritatem; nam adulari in seriis perniciosum est, et tenemur admonere suam Sanctitatem de hijs per que sola talibus morbis obviari potest, sed si sue Sanctitati, et Reverendissimis dominis Cardinalibus male sonant talia in auribus, facile est nos a talibus abstinere, et abstinemus posthac, sed credimus nostram taciturnitatem plus obfuturam Sedi Apostolice. Nunc etiam non solum per oppida insigniora Hungarie, palam docetur, et predicatur Luteranismus, sed hic quoque Budè Rege conniiente, cui quando de hoc loquimur, respondere solet se esse excommunicatum, hoc tamen ab eo egre impetravimus ut hic Bude prohibitum sit Luteri dogma publice predicari usque ad reditum huius Nuncii et Secretarij. Nobis videretur quod Sanctissimus dominus Noster talia negligere non deberet, quia istud malum assidue lacius serpit, et deberet regem absolvere et omnibus modis ad se allicere, non desunt et ex Germania, et alijs provincijs christianis principes, et multi ex Regni Hungarie primatibus Rëgem sollicitantes. Nos pauci facimus omnia nobis possibile, pro Rege in devocione Sancte Sedis Apostolice retinendo, sed nescimus si re in tantum adaucta, et Regis animo in tantum exacerbato, ad hoc erimus sufficientes, presertim non sublata ista tali ac tam atroci offensa. Et credat sua Sanctitas quod magne condiciones offeruntur Regi, dummodo Luteranismum non prohibeat in Regno et ditione sua. Dominatio Vestra consideret si Rex a Sede Apostolica, hoc pacto cum omnibus suis exagittatus tenetur multum de hoc curare, et non potius cogitare de commodo suo, et Regni sui, presertim cum isti, quorum plena sunt omnia, magnis et evidentissimis ut isti dicunt rationibus probare contendunt, non agi de fide sed de illis de quibus (quando scripta nostra in tantum displicent) apercius non scribimus, sed utinam ex illis neglectis, non veniant maiora mala et dampna Sedi Apostolice quam hucusque venerunt. Consideret sua Sanctitas una cum Reverendissimis

dominis Cardinalibus in quantum hec res tam brevi tempore crevit. Quid in posterum futurum credit: Nisi cito bonis, Salutaribus et christianis remediis provideatur? Nos Vestre dominationi eciam atque eciam commendamus, Que felix valeat. — Bude 1. die Decembris 1533.

Vestre dominationis Cordialissimi Amici

Jo. Fran. de Frangepan m. p.

Steph. Brodaryt

Sirmiensis.

A levél külsején látszik a két pecsét helye és a következő felírás:

Magnifico domino Gregorio de Casalis, oratori serenissimi Regis Anglie, apud Pontificem Maximum domino et Amico Nobis honorandissimo.

Aut eo absente dno Francisco de Casalis.

(Bibliotheca Cottoniana. Vespasianus. F. I. 24—25. sz.).

---

### 33.

Illustrissime Magnifice Domine et amice honorandissime. Post mei Commendationem salutem et felicitatem. Misi ad Serenissimum Dominum Regem Anglie, communem Dominum nostrum, hunc Magnificum Dominum Petrum de Babacubicularium regis mei. Rogo Illustrissimam Magnificam Dominationem Vestram, velit sibi apud istam Maiestatem esse bonus patronus et promotor. Quod rex meus omni officio studebit rependere Illustrissime Dominationi Vestre, Quam felicissime valere opto. Parisiis XXVij. Junij. Anno Domini M. D. XXXIX. Illustrissime Mifice Dominationis Vestre Fautor et Amicus Jo. Statilius E. Transilvan. Serenissimi Dni Jo. Regis Hungarie orator.

*Czímzet:*

Illustrissimo et Magnifico Domino Thomae  
Crumwello Consiliario  
Secretario et custodi priuati  
Sigilli regiae Maiestatis Angliae  
Domino et amico honorandissimo.

(Bibliotheca Cottoniana. Titus B. VII. fol. 195).

Ezen eredeti levél egészen a püspök keze irásában van írva, a pecsét nincs meg, de helye látszik.

Crumwell vagy Cromwell Tamás jeles státusférfit a XVI. században egy London melletti falusi kovácsnak fia volt, ki eleinte Wolsey bíbornók, későbbben pedig a király szolgálatában állott, az ország legfőbb hivatalaiban szolgált és végre Essex gróffá neveztetett.

---

34.

Serenissima Reginalis Maiestas

Praemissa Servitiorum meorum diligentissima commendatione.

Cum Exploratum semper habuerim animum Domini Stephani piaemoriae, Regis Poloniae patruí mei desideratissimi erga Serenissimam Reginalem Maiestatem Vestram, quam ipse semper magni fecit, et pro debito suo, omni studio, ac diligentia coluit, ita ut nihil unquam quod ad testificandum animum, nihil quod ad promptitudinem suam declarandam erga Serenissimam Reginalem Maiestatem Vestram omittere voluerit, meum esse duxi, ut qui post mortem eius Nepos relictus sum, tam piis vestigiis illius inherendo, mea, familieque mee, promptissima fidelissimaque servitia, Serenissime Reginali Maiestati Vestre offerrem; certificando eandem, quod si quid unquam ego potuero, quo animum hunc meum candidum, quem erga Serenissimam Reginalem Maiestatem Vestram gero, declarem, id totum libentissime me facturum Serenissima Re-

ginalis Maiestas Vestra non dubitet. Caeterum quoniam Orator Serenissime Reginalis Maiestatis Vestre apud Imperatorem Turcarum, Oratorem fratris mei Illustrissimi Principis Transsylvaniae cum saluberrimis consiliis, tum etiam omni Studio ac diligentia sua, adiuuat et promovet, quo facilius negocia familiae nostrae expediri queant; et eo ipso nomine est quod Serenissime Reginali Maiestati Vestre multum debeamus, et insuper meo, fratrisque mei Illustrissimi Principis Transsylvaniae nomine obnixè rogo, ut Serenissima Reginalis Maiestas Vestra pro sua erga familiam nostram benignitate et clementia, in posterum etiam auctoritatem suam hac in parte interponere velit, sic enim negocia nostra cum in dies faciliora tum etiam et in optimo statu constituta fore non dubitabimus, quod facile ac sponte facturam eamque benevolentiam erga manes Divi Stephani declaraturam Serenissimam Reginalem Maiestatem Vestram speramus, ac certo nobis pollicemur. Nostrum autem erit, ut pro tanta erga nos benevolentia ac benignitate non modo gratos, sed gratissimos etiam nos semper fore Serenissime Reginali Maiestati Vestre declarem ac testificemur. Insuper Deum optimum maximum praecabimur, ut ille Serenissimam Reginalem Maiestatem Vestram quam diutissime servet incolumem. Interim autem si quid erit, quod ego in his partibus Poloniae ubi Senatorium ago, et in aliis ditionibus mihi subiectis, ubi subditi Serenissime Reginalis Maiestatis Vestre frequenter propter commercia sua exercenda commorantur, vel Serenissime Reginali Maiestati Vestre inservire, vel subditis illius gratificari possum, cum ex innata quadam meâ erga gentem hanc affectione, tum quod integerrime Serenissimam Reginalem Maiestatem Vestram colere desidero, inveniet me semper paratissimum ac promptissimum; Et quoniam propter singularem illorum fidelitatem et incredibilem bonitatem, vix unquam in aula mea aliquo carere possum, inde proventum quod praeteritis diebus Rugerium, fidelissimum servitorem ac subditum Serenissime Reginalis Maiestatis Vestre in famulitium meum asciscere volui, qui assiduis semper praecibus ardentissimisque votis, cum pro incolumine Serenissime Reginalis Maiestatis Vestre tum pro felicissimo rerum illius successu Deum Optimum

Maximum exorare ac flagitare non negligit. Quod reliquum est me, meaque humillima Servitia Serenissime Reginali Maiestati Vestre diligentissime commendo. Datae ex arce mea Helspergen die 6<sup>a</sup> Septembris Anno 1593. — Serenissimae Reginalis Maiestatis Vestrae Servitor Andreas Cardinalis Bathory m. p.

A levél külsején a következő czím olvasható és a pecsét is látható :

Serenissimae dominae Elissabethae Angliae Hy-  
berniae etc. etc. etc.  
Dominae Clementissimae.

(Bibliotheca Cottoniana. Vespasianus. F. I. 119—120. sz.).

Ezen levél eredetijé egy félbe hajtott papírvire van írva és Báthori Andrásnak saját keze aláírásával és pecsétjével van látva ; a pecsét még most is megvan, de a benyomás nem jól vehető ki rajta.

### 35.

Illustrissime domine Amice  
nobis Observande.

Etsi nulla nobis cum D. V. Illustrissima intercedit noticia, quia tamen scimus eam tanta esse humanitate praeditam, ut ignotis etiam hominibus copiam sui facere in more positum habeat, non dubitavimus Secretario huic nostro Generoso Stephano Kakosio (vagy Rákosi) quem ad Serenissimam Angliae Reginam certis de causis misimus, id in mandatis dare, ut eam nomine nostro inuisat, salutem, faustaque ei omnia precetur. Quem ut ea audiat, et negotia omnia nostra, quae ab eo intellexerit commendata sibi habeat, ab ea summopere petimus. Daturi nos quoque sumus operam, ut pro eius in nos benevolentia, si praestari aliud ex tam longinquis terris non poterit, saltem optimi erga eam animi voluntate ei satisfaciamus. Cui nos commendantes, omnia laeta et fortunata a Deo precamur. Datum Alba Juliae de 11. Mensis Septembris, anno

domini 1593. Illustrissimae Dominatiois Vestrae amicus Sigismundus Báthory Transilvanorum Princeps.

A tulsó lapon lemásolt levél külsején a következő czímzet olvasható :

Joanni Pokering Sacratissimae  
Reginalis Maiestatis Cancellariario etc.  
Amico nobis observando.

(Bibliotheca Harleyana 7011. sz., Fol. VI.).

Ezen levél eredetijében Báthorynak saját kezével van aláírva és hivatalos pecsétjével ellátva.

---

36.

Sacra ac Serenissima Reginalis  
Maiestas Domina Clementissima!

Existimo hactenus ad aures Sacrae Reginalis Maiestatis Vestrae pervenisse, quanta omnium bonorum strages, per summam Tyrannidem a Vaivoda Transsilvaniae Sigismundo Bathory facta sit; omnes in dicta causa sine ulla processu iuris, in composta nocte inaudito supplicii genere necati, sed, precipue fratrem suum charissimum Balthasarum Bathori (cui fide ac literis obstrictus erat) tutorem ac propugnaculum vitae suae, decus militiae, suffocari iussit. Alter frater natu maior vitae consulens, huc ad me confugit. Sed haec cur quove modo acta sint, Aures Sacrae Reginalis Maiestatis Vestrae onerare nolo. Habemus ab asseclis ac assentatoribus eius totius Tragediae rationem, quam Sacrae Reginali Maiestati Vestrae mitto, facile ex iis Sacra Reginalis Maiestas Vestra coniciet, quo consilio omnia patrata sint. Caeterum confusus benevolentia Sacrae Reginalis Maiestatis Vestrae Singulari erga me familiamque meam, variis in rebus luculenter ostensa, nunc iterum ad Sacram Reginalem Maiestatem Vestram confugio, Orans, velit clementer aliquem Elbingae Anglum no-